— 1 —

常州市金坛区教育局
坛教监字〔2018〕17 号

关于公布“中小学管理创新优秀案例”
征集评比结果的通知

各中小学、幼儿园、局属各单位：

为深入践行党的十九大精神，推动学校治理现代化，总结、

宣传基层学校推进学校转型发展所形成的具有典型意义和推广

价值的中小学管理创新案例，区教育局组织开展了“中小学管理

创新优秀案例”征集评比活动。经专家组评审，共评出一等奖

21 篇，二等奖 50 篇，现予以公布。

附件：“中小学管理创新优秀案例”征集评比获奖名单

— 2 —

（此页无正文）

常州市金坛区教育局

                        2018 年 5 月 28 日

常州市金坛区教育局办公室              2018 年 5 月 28 日印发

— 3 —

附件

“中小学管理创新优秀案例”评比结果

一等奖

序号 题      目 作 者 单 位

1 以赛促教 以赛促学 推动学校内涵发展 中等专业学校

2 传承百年书院文化  争做知书达理儿童 杨亦峰 朝阳小学

3 尧中讲坛：一个促进农村教师专业成长的有效载体 朱华庆 尧塘中学

4 “和善”课程  幸福之源 杨国华 东城实验小学

5 “1+1 共进社”：激活教育生存方式的转变 杨霞银 汤庄小学

6 “三年级娃现象”及其对策
王 粉 林

汤雯静
华城实验小学

7 “辩课 2.0”校本培训案例的实践与思考 冷漓锦 西城实验小学

8 阳光童乐园——关注需求，塑造品格 高平华 后阳小学

9 唱响校园：校园歌飞童心扬 朱明方 薛埠中心小学

10 提升新教师职业认同感的创新管理 姚立新 常胜小学

11 多元评价三部曲，唤醒真实的教育 丁 飞 东城实验小学

12 架起理念与课程的桥梁 邵国锁 建昌小学

13 以文化人  以德润心 王丹萍 社头中学

14 适 应 与 超 越 张建明 尧塘中心小学

15 以“体育+”点燃学校生命“内核” 青少年体校

16 有一种幸运叫“遇见” 胡 燕 西城实验小学

17 “护卫岗”，课间安全的守护使 张洪斌 东城实验小学

18 校内一日督导，关注生命状态 尹卫林 水北小学

19 课程改革   游戏随行 徐莉 指前幼儿园

20 建立良好人际关系 创造和谐工作氛围 施晓红 虹桥幼儿园

21 开启“经验课堂•儿童数学”的新篇章 王扣兰 东城实验小学

— 4 —

“中小学管理创新优秀案例”评比结果

二等奖

序

号
题      目 作者 单位

1 精准定位，科学管理，走内涵发展之路 靳忠平 四中

2 自育式“立体读写”课程的建设与研究 张五芳 华罗庚实验学校

3 指向学生发展核心素养养成的德育班会课实施案例 王志刚 华罗庚中学

4 基于传统文化传承的诗香校园建设
靳忠平 周国庆

袁兆强 徐建军
四中

5 “互联网+”环境下促进式教学革新研究 吕水庚 华罗庚实验学校

6 “双师”指导 “双岗”交替 “双能” 提升 中等专业学校

7 寓课程以缤纷  融芬芳于平凡 王雪青 茅麓中学

8 在每一个孩子心里播下“悦读善梦”的种子 王洪方 王胜 岸头实验学校

9 洮湖之西，快乐“贝贝” 邓利强 洮西小学

10 志愿实践岗  点燃孩子的责任之灯 陈金明 邓云 茅麓小学

11 践行生命教育  绽放生命光彩 张彪 钱云霞 金坛一中

12 细致打磨青年教师团队  精心构筑专业成长梦想 王晖 河头小学

13 谈青年教师的可持续发展 谭年平 城西小学

14 宝剑锋从磨砺出，梅花香自苦寒来 虞福平 直溪小学

15 我始终相信你们是最好的 徐波 四中

16 优化作业监控机制  夯实减负增效之举 建昌中学

17 在分享错误中共建和谐 河头中学

18 绽放学生自主管理的魅力 朱国强 朱爱兵 薛埠中学

19 “白莉安原则”的启示 戴振华 西城实验小学

20 精细管理  砥砺奋进  谱写“五”文章 张银坤 李锁龙 五中

21 依托乡村少年宫建设促进学校课程开发 韩平 朱林中学

22 基于“微主题”校本教研的探索与实践 张辉 西城实验小学

— 5 —

23 用坚守助推综合类课程的发展 吴慧俊 东城实验小学

24 为了那份小班化，我们一直在路上 戴俊华 明珍实验学校

25 在不断追问中优化常规管理，提升教学效益 戴志洪 罗村小学

26 运用“诚文化”，培养学生良好的行为习惯 直溪初级中学

27 多元评价：让校园成为学生的“乐园” 河头中学

28 以专业群建设为载体 助推学校内涵发展 中等专业学校

29 不忘传承非遗文化初心，始终追寻地方特色 巫志平 白塔小学

30 信息时代管理中小学生使用手机应轻“堵”重“疏” 史建平 薛埠小学

31 如何应对集团化办学的负面效应 徐 莉 西城实验小学

32 初中学生综合素质积分实施策略及管理成效 陈国强 水北中学

33 打造“自然、自主、自觉”的教师管理文化 史小霞 张瑜 尧塘幼儿园

34 在新生土地上打造教育精英 庄素芳 东城实验小学

35 完善困难学生帮扶机制，促进全体学生健康成长 中等专业学校

36 统一•融合•灵活•公正 徐 莉 西城实验小学

37 打造特色课程，走“实践化”道路 张文华 后阳小学

38 改进教师培训方式  提升教师专业素养 袁双龙 薛冬平 河滨小学

39 让教师成为学校发展的 CEO 史天一 社头小学

40 关心教师身心健康  加强教师心理疏导 秦水庚 王丽晨 西岗小学

41 以 情 管 人   用 心 理 事 曹国强 西旸小学

42 做一名有温度的园长 管云霞 朱林幼儿园

43 打造铸魂乐学精神，凸显集团管理办学 段玉裁中学

44 分层施教，行走在教学改革的征途上 河头中学

45 构建多层次的学业框架 周国芳 朱林中心小学

46 践行温馨导师制度  深化学校德育内涵 何建俊 洮西中学

47 创新管理方式  提升学校管理水平 霍建春 五叶小学

48 共享美食时光，恩情萦绕心间 王丹丹 段玉裁中学

49 帮助幼儿告别入园恐惧 韦旭芳 翠园幼儿园

— 6 —

50 打破那面“新秀墙” 李晖 东城实验小学

		2018-05-28T08:37:34+0000